ICS   65.060.30
CCS
 SCMES
B 91
四 川 省 机 械 工 程 学 会 团 体 标 准
T/SCMES 24—2024
 石油天然气钻采设备 智能钻机
Petroleum drilling and production equipment-Smart drilling rig

WOB 钻压 （weight on bit）
ZMS 区域管理系统(zone management system）
4 型式、型号表示方法和基本参数
T/SCMES 24—2024
4
型式
智能钻机的型式按GB/T 23505的规定。
型号表示方法
智能钻机型号表示方法见图1。
ZJ  □/□  □  □—□
Z—智能钻机
移运型式：符号省略——块装式
          T——拖挂式钻机
          Z——自行式钻机
钻机特征：第一特征                             第二特征
          Y——液压驱动钻机                    D——转盘直流电驱动
          D——直流电驱动钻机（ AC-SCR-DC）    DB——转盘交流变频电驱动
          DB——交流变频电驱动钻机（ AC-VFD-AC）
          DJ——交流工频电驱动钻机
钻机级别：分子表示用114 mm钻杆组成的钻柱标定，以100 m为单位计
          的名义钻深范围上限。分母表示以kN为单位的钻机最大钩载
钻机代号：ZJ——钻机
图1  智能钻机型号的表示方法
示例：名义钻深范围上限为 7000 m、最大钩载 4500 kN、交流变频电驱动块装钻智能钻机型号表
示为：ZJ70/4500DB-Z。
基本参数
根据GB/T 23505的有关规定，智能钻机宜分为八个级别，其基本参数见表1。
表1  智能钻机基本参数
钻井级别 ZJ30/1800 ZJ40/2250 ZJ50/3150 ZJ70/4500 ZJ80/5850 ZJ90/6750 ZJ120/9000 ZJ150/11250
最大钩载 kN 1 800 2 250 3 150 4 500 5 850 6 750 9 000 11 250
名义钻深
范围/m
114mm 钻杆
1 600~3
000
2 500~4
000
3 500~5
000
4 500~7
000
5 000~8
000
6 000~9
000
7 500~12
000
10 000~15
000
127mm 钻杆
1 500~2
500
2 000~3
200
2 800~4
500
4 000~6
000
4 500~7
000
5 000~8
000
7 000~10
000
8 500~12
500
绞车额定
功率
kW 410~710 746~1 120
1 100~1
492
1 492~2
240
1 600~2
610
2 200~2
985
2 985~4 475 4 475~5 965
(hp) (550~950)